
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Servizi di telefonia fissa. Adesione alla Convenzione stipulata tra Consip S.p.a. e Fastweb S.p.a. per
la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni denominata 
"Telefonia Fissa 5". Approvazione del Progetto Esecutivo e disposizione di Ordine Diretto di 
Acquisto. Autorizzazione alla spesa complessiva presunta di euro 5.980,44 comprensivo di IVA 
(imponibile euro 4.902,00, aliquota IVA 22%), di competenza degli esercizi dal 2019 al 2022.

CIG: Z812660243

CUP: np

IL DIRIGENTE
Dato atto che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  34  del  22/06/2012,  IRPET  ha  aderito  alla  Convenzione
sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a. denominata “Telefonia fissa e connettività IP 4”
per il periodo stimato di 27 mesi a decorrere dal 1° luglio 2012, con successiva proroga di 12 mesi;
- con successive determinazioni dirigenziali n. 97 del 31/08/2015, n. 107 del 2/11/2016 e n. 24 del
30/03/2017, IRPET ha disposto la prosecuzione del rapporto contrattuale con Telecom Italia S.p.a.
per la fornitura dei servizi di telefonia fissa, secondo le condizioni tecniche ed economiche di cui
alla  Convenzione  Consip  “Telefonia  fissa  e  connettività  IP  4”,  nelle  more  della  stipula  e
dell'attivazione della Convenzione “Telefonia fissa 5”, sulla base delle previsioni di volta in volta
comunicate da Consip S.p.a. sul portale acquistinretepa.it

Rilevato che a decorrere dal 3 ottobre 2018 è attiva sul portale acquistinretepa.it la Convenzione per
la prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni sottoscritta tra
Consip S.p.a. e Fastweb S.p.a., denominata “Telefonia fissa 5”, entro la quale è inclusa la fornitura:

• di linee telefoniche per servizi di telefonia fissa
• dei servizi di telefonia fissa, di base ed avanzati
• del servizio di telefonia su IP
• dei servizi di rete intelligente fissa
• dei servizi di fatturazione e rendicontazione
• dei servizi di assistenza e manutenzione

con erogazione dei servizi garantita 24 ore su 24, 7 giorni sui 7 e con copertura territoriale nazionale

Preso atto che: 
a)  la  Convenzione  sopra  specificata  ha  durata  contrattuale  di  36  mesi  dalla  data  della  stipula



(3/10/2018) ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi
b)  i  singoli  contratti  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  contraenti
mediante ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari alla durata della Convenzione (originaria o
prorogata) ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione pari ad un massimo di
ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione

Viste le Condizioni generali ed il Capitolato tecnico allegati alla Convenzione sopra indicata e preso
atto  dei  corrispettivi  dei  servizi  sopra  specificati,  documenti  tutti  pubblicati  sul  portale
acquistinretepa.it entro l'iniziativa Telefonia Fissa 5

Visto  l'articolo  1,  comma  7,  del  D.L.  6.7.2012,  n.  95,  convertito  in  legge  con  modificazioni
dall'articolo 1 della legge 7.8.2012, n. 135, e sue successive modifiche ed integrazioni, con il quale
è stabilito che “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della  pubblica amministrazione,  come individuate  dall'Istituto  nazionale di  statistica (ISTAT) ai
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete
e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo
1,  comma  455,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome
procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando i  sistemi  telematici  di  negoziazione
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  dei  fatti  e  delle  circostanze  sopra  espresse,  acquisire  i  servizi  di
telefonia fissa per IRPET mediante adesione alla Convenzione stipulata tra Consip S.p.a. e Fastweb
S.p.a., denominata Telefonia Fissa 5 (TF5), come sopra specificato

Dato atto che:
- il 2 gennaio 2019 IRPET ha trasmesso mediante PEC a Fastweb S.p.a. l'ordinativo preliminare in
adesione alla Convenzione Consip TF5, corredato del Piano dei Fabbisogni relativo ai servizi di
telefonia fissa richiesti da IRPET;
- il 18 gennaio 2018 IRPET ha acquisito mediante PEC da Fastweb S.p.a. il Progetto Esecutivo di
Fornitura dei servizi di telefonia fissa per IRPET, allegato A al presente atto, nei contenuti conformi
alle condizioni tecniche ed ai corrispettivi tariffari previsti dalla Convenzione TF5

Ritenuto  pertanto  approvare  il  Progetto  Esecutivo  di  Fornitura  inviato  da  Fastweb  S.p.a.  e
conseguentemente  disporre  Ordine  Diretto  di  Acquisto  dei  servizi  di  telefonia  fissa  mediante
adesione alla Convenzione Consip TF5, sulla base del medesimo Progetto Esecutivo di Fornitura,
per la durata di 36 mesi ed il costo stimato complessivo di Euro 4.902,00 per la durata contrattuale,
oltre ad IVA nella misura di legge, ripartito come segue:
A) Canone linee telefoniche: Euro 3.402,00, corrispondenti a:

• canone mensile unitario canale PRA in Area Primaria Euro 3,15
• n. 30 linee in canale PRA
• 36 mesi di durata contrattuale

come indicato nel Progetto Esecutivo di Fornitura
B) Traffico ed altri addebiti: Euro 1.500,00, corrispondenti alla tipologia e durata media di chiamate
telefoniche  rilevate  negli  ultimi  12  mesi,  con  applicazione  dei  prezzi/minuto  come  da  piano
tariffario riportato nel Progetto Esecutivo di Fornitura

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del



predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento di IRPET

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire il regolare funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
alla  Convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  di  telefonia  fissa  in  favore  delle  Pubbliche
Amministrazioni sottoscritta tra Consip S.p.a. e Fastweb S.p.a., denominata “Telefonia fissa 5”, alle
condizioni  generali,  tecniche  ed  economiche  di  cui  alla  documentazione  pubblicata  sul  portale
acquistinretepa.it e per la durata di 36 mesi (CIG Z812660243);

2. di approvare il Progetto Esecutivo di Fornitura dei servizi di telefonia fissa in favore di IRPET
inviato da Fastweb S.p.a., nel documento allegato al presente atto;

3. di disporre Ordine Diretto di Acquisto a Fastweb S.p.a. per la fornitura dei servizi di telefonia
fissa in favore di IRPET, sulla base dei contenuti tecnici, organizzativi ed economici riportati nel
Progetto Esecutivo di Fornitura di cui al documento allegato al presente atto;

2.  di  autorizzare la  spesa stimata di  Euro 5.980,44, comprensiva di  Iva (imponibile  netto Euro
4.902,00 ed  Euro  1.078,44 di  aliquota  Iva  22%),  derivante  al  presente  provvedimento  e  come
dettagliata in narrativa, di competenza degli esercizi dal 2019 al 2022.


